
おたる社協だより
令和８年

冬号
No.232

小樽市社会福祉協議会https://www.otaru-shakyo.jp 検索
ホームページもよろしくお願いします！

社会福祉法人 小樽市社会福祉協議会
〒047-0008

小樽市築港１１番１号 ウイングベイ小樽１番街４階 小樽市総合福祉センター内

電 話：23-3653 ＦＡＸ：32-5641

新 年 の ご 挨 拶

令和８年１月１日発行

新年あけましておめでとうございます。
皆様には日ごろから小樽市社会福祉協議会（以下「本会」といいます。）の活動にご支援を賜り、心から感謝申し上げます。
昨年を振り返りますと、4月「総合福祉センター」が、本会の事務局と共に、富岡からウイングベイ小樽に移転しました。9か月ほ
ど経ちましたが、利用者の皆様からは、「館内がきれいで明るくなった」、「空調が完備されておりとても過ごしやすくなった」など、
概ね好評価をいただいております。これからも、より利用しやすい施設となるよう努めて参ります。
また、本会の新たな事業として、「小樽おもちゃライブラリー」を12月16日にオープンしました。この事業は、小学生までのお子さ
んと保護者、発達のゆっくりなお子さん、心や身体にハンディキャップがある方、また、誰もがたくさんのおもちゃの中から好きなも
のを選んで自由に遊ぶことにより、居場所や地域の交流、育みを促進する場を提供することを目的とするものです。もともとは、
ボランティア団体の皆様が平成3年から始めた活動であり、主に障がいがあるお子さんにおもちゃの貸出しをしておりましたが、
メンバーの高齢化等により令和4年に閉鎖したことから、本会がおもちゃを引継ぎ再開したものです。当面、ボランティアの皆様に
お手伝いいただきながら、月1回程度開館しております。是非、見学にいらしてください。お待ちしています。
本年は、本会設立７５周年を迎える節目の年となります。これを記念し、共同募金運動８０周年と合わせ、記念誌を作成する予
定です。これまでの本会の活動や歴史を広く知っていただくとともに、役職員一同、本会の役割や使命を改めて認識し、未来に向
かって気持ちを新たに取り組んで参りますので、どうぞよろしくお願いいたします。

結びになりますが、引き続き皆様が安心して暮らせる街づくりに尽力して参りますので、一層のご理解とご協力を賜りますよう
お願い申し上げますとともに、令和８年の皆様のご健勝とご活躍をお祈りいたします。

小樽市社会福祉協議会
会長 近藤 眞章

9月7日「小樽くらしたい共生フェス2025(主催:北海道済生会)」がウイングベイ小樽で開催されました。
社協が入る1番街4階も特設会場として参加しましたが、約500名もの方が来場し、楽しんでいただきました。
ご来場いただいた皆様、ありがとうございました!

共生フェスを開催しました！

■お問い合わせ先■
小樽市社会福祉協議会 おもちゃライブラリー担当

電話 0134-23-3653

小樽おもちゃライブラリー



皆様の心あたたまる善意ありがとうございます
令和７年９月1日から令和７年11月３0日までに寄せられたご寄付等は下記のとおりです。

【愛情銀行へのご支援】

北海道新聞社営業局 様
匿 名 様

●老人福祉センターを利用してみませんか？

利用できる方 60歳以上の小樽市民の方

利用方法：受付にて、利用者登録をしてください。

お問い合わせ：小樽市総合福祉センター受付

電話：25－7321 FAX：32－5641

ボランティア・市民活動センターからの報告

災害ボランティア講座

ご縁づくり交流会

ご縁づくり交流会では、団体による活動発表や、

グループセッションをおこないました。グループ

セッションでは、テーマは特に決めず、それぞれの

団体が抱えている悩み事や、他団体に聞いてみた

いことなどを自由にお話していただき、お菓子をつ

まみながら、和気あいあいとした雰囲気で楽しく過

ごされました。

災害ボランティア講座では、公益社団法人ピース

ボート災害支援センターの講師を招き、カード

ゲームを通じて災害ボランティアセンターの運営

について学びました。個人で考えたことをまとめ、

グループ内で共有し、それに対しどう解決していく

か等、皆様意欲的に取り組まれていました。

老人福祉センターは令和７年４月にウイングベイ小樽１番街４階へ移転いたしました。

当センターでは娯楽室、囲碁・将棋、図書室をご利用いただくことができます。

利用時間など詳細は下記までお問い合わせください。


	スライド 1
	スライド 2

